
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Adozione del Piano Triennale Integrato delle Attività e dell'Organizzazione 2025-2027

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SSD CONTROLLO DI GESTIONE

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;

 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del
23.6.2005;

 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del
17.09.2020;

 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il

Direttore Generale Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa

DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. VITO CAMPANILE, ha adottato la

presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente, Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della presente
proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che:

 l’art. 6 del Decreto-Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6
agosto 2021, ha previsto per le pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti,con
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, l’adozione entro il 31
gennaio di ogni anno del Piano integrato di attività e organizzazione nel rispetto delle vigenti discipline
di settore e, in particolare, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della Legge 6 novembre
2012, n. 190;

 l’art. 10 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 richiede “documento programmatico triennale,
che è definito dall'organo di indirizzo politico-amministrativo in collaborazione con i vertici
dell'amministrazione e secondo gli indirizzi impartiti dal Dipartimento della funzione pubblica…… e
definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la
misurazione e la valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al
personale dirigenziale ed i relativi indicatori”;

 la Legge n. 190 del 6 novemvre 2012 introduce disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

 Il Decreto Legislativo n. 81 del 24 giugno 2022 emana il Regolamento recante individuazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione;

n. 81 del 31 gennaio 2025



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 il Decreto n. 132 del 30 giugno 2022 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano
integrato di attività e organizzazione” definisce il contenuto del Piano integrato di attività e
organizzazione, di cui all’art. 6 del Decreto-Legge n. 80 del 9 giugno 2021;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 1558 del 13 novembre 2023 definisce ed assegna gli obiettivi
economico-gestionali, di salute e di funzionamento dei servizi ai Direttori Generali delle Aziende
Sanitarie Locali e Aziende Ospedaliero-Universitarie del S.S.R. biennio 2023 -2024.

Considerato che:

 con Delibera del Direttoe Generale n. 43 del 10 gennaio 2022 è stato costitutito il Gruppo di lavoro per
lo svolgimento delle attività di analisi integrata e per la predisposizione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO);

 con Nota Prot. n. 30903 del 16 dicembre 2024 la DirezioneGenerale, in occasione del pensionamento
dell’Ing. Vito Angiulli, al fine di garanite la continuità degli adempimenti e nelle more
dell’individuazione del nuovo Dirigente della SSD Controllo di Gestione, ha affidato alla Dott.ssa Maria
Carmela Lentini le funzioni di responsabilità dei procedimenti e delle attività afferenti alla Unità
Operativa Controllo di Gestione.

Dato atto che:

 con verbale n. 44 del 28 gennaio 2025, il Consiglio di Indirizzo e Verifica ha assegnato al Direttore
Generale gli obiettivi come richiesto dall’art. 4 della Legge Regionale n. 17 del 29 maggio 2017;

 con Delibera del Direttore Generale n. 471 del 28 giugno 2024 è stato adottato il documento di
Aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance;

 con Delibera del Direttore Generale n. 401 del 7 giugno 2024 è statgo adottato il Piano Triennale del
Fabbisogno di Personale (PTFP) 2022-2024;

 con Nota Prot. n. 2409 del 30 gennaio 2025 il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza ha trasmesso l’aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza.

Ritenuto, pertanto, di dover procedere, in ossequio alle norme e alle disposizioni citate, all’approvazione del
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, con tutta la documentazione ad esso allegata.

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente proponente attesta, che il procedimento
istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto
finale da parte del Direttore Generale.

Preso atto dei PARERI FAVOREVOLI

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA, dr.ssa Filomena Fortunato,

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile,

del VICE DIRETTORE SCIENTIFICO, dr.ssa Raffaella Massafra



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il DIRETTORE GENERALE

 vista la proposta di deliberazione che precede;

 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;

 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:

 Adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”
di Bari per il triennio 2025-2027 allegato al presente atto, unitamente agli ulteriori allegati, per
costituirne parte integrante:
- PIAO_2025-2027_a) Piano Integrato di Attività e Organizzazione
- PIAO_2025-2027_b) Obiettivi Direttore Generale
- PIAO_2025-2027_c) Analisi dei Rischi
- PIAO_2025-2027_d) Priorità trattamento rischi
- PIAO_2025-2027_e) Stato attuazione misure
- PIAO_2025-2027_f) Obblighi di Pubblicazione
- PIAO_2025-2027_g) Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance
- PIAO_2025-2027_h) Piano Triennale del Fabbisogno 2022-2024

 Disporre la pubblicazione del predetto Piano sul sito web istituzionale, nell’apposita sezione
"Amministrazione Trasparente”, in applicazione di quanto disposto dall'art. 10. co. 8 del Decreto
Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

 Disporre il caricamento del predetto PIAO sul Portale PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

 Notificare la presente deliberazione al Dipartimento regionale per la Promozione della Salute, il
Benessere Sociale e lo Sport per Tutti, al Consiglio di Indirizzo e Verifica, all'Organismo Indipendente di
Valutazione, al Collegio Sindacale, ai Direttori di Dipartimento, ai Direttori di Struttura Complessa e ai
Dirigenti Responsabili delle Strutture Semplici a Valenza Dipartimentale Aziendali dell’Ente.

Il Dirigente Responsabile

Dott.ssa Maria Carmela Lentini



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Vice Direttore Scientifico

Dott.ssa Raffaella Massafra

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Vito Campanile

il Direttore Generale

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1,
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
La Direttrice
f.to Avv. Maria Grimaldi


